
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  44 DEL  20/11/2020

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l`erogazione di contributi economici di natura sociale .

L'anno 2020 e il giorno 20 del  mese di novembre alle ore 17:25 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Orlandi Katia X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

La seduta si è tenuta sulla piattaforma SKYPE, nel rispetto dei criteri  di trasparenza e tracciabilità fissati con atto  
dispositivo del Presidente del Consiglio in data 20.10.2020.

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma SKYPE per conferenze virtuali, servizio incluso nell'account google  
del Comune già a disposizione del Consiglio Comunale.

Si  dà atto,  altresì,  che  i  partecipanti  della  seduta  dono dotati  di  apparecchiature  e  sistemi  informatici  in  grado  di  
assicurare tale identificazione e che gli stessi hanno rilasciato formale liberatoria per l'utilizzo della propria immagine e 
del luogo da cui hanno inteso connettersi per le finalità relative alle attività del Consiglio Comunale.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D. Lgs. n. 267/2000 conferisce al Comune tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi  alla  persona  ed  alla  comunità,  dell’assetto  ed  utilizzazione  del  territorio  e  dello 
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri  soggetti  dalla 
legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze.

Richiamati:

- la Legge n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;
- il D.P.R. n. 616/1977 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della Legge 22 luglio 1975 n. 

382” relativo al trasferimento e deleghe delle funzioni amministrative dallo Stato agli Enti 
Locali;
Dato  atto che  il  Settore  Servizi  sociali  eroga  interventi  economici  volti  a  fronteggiare 
l’emergenza socio-economica e a contrastare il  disagio abitativo e, pertanto,  è necessario 
disciplinare  detti  interventi  coerentemente  con  altre  misure  di  sostegno  al  reddito  alle 
famiglie e ai cittadini.

Considerato inoltre  che:

- le situazioni di povertà e impoverimento assumono caratteristiche sempre più diversificate 
mutando le peculiarità del bisogno sociale che richiedono nuovi criteri di accesso ai servizi in 
ragione  della  ricerca  di  una  sempre  maggiore  equità  distributiva,  per  cui  è  interesse 
dell’Amministrazione modificare  le  attuali  norme che regolano l’erogazione dei  contributi 
economici;

- il D. Lgs. n. 147/2017 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla 
povertà” prevede il riordino delle misure nazionali contro la povertà e l'introduzione di una 
misura di contrasto alla povertà denominata  ReI  (Reddito di Inclusione) di cui è opportuno 
tener conto nel programmare gli interventi di sostegno al reddito di competenza comunale.

Ritenuto pertanto di:

- codificare  le  norme  relative  ai  criteri  e  modalità  di  accesso  ai  contributi  economici  più 
aderenti ai bisogni sociali dei cittadini;

- comprendere in un unico Regolamento del Settore Servizi Sociali  denominato “Regolamento 
per l'erogazione di contributi economici di natura sociale”, le misure di sostegno al reddito e 
gli interventi di natura economica connessi alle situazioni di emergenza socio-economica in 
generale;

- comprendere,  quale  appendice  normativa  dello  stesso  Regolamento,  il  “Regolamento  sul 
Servizio Civico comunale” quale ulteriore e più specifica misura in integrazione sociale e di 
reinserimento delle persone a rischio di esclusione sociale;
- abrogare qualunque altra  e precedente  disposizione relativa a tali  fabbisogni  e difficoltà 

socio-economiche;

Pag. 2 di 4



Viste  le risultanze  della seduta della competente Commissione consiliare del 12. 11.2020; 

Visti  i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Servizi Sociali e di regolarità 
contabile del Responsabile del Settore Economico-finanziario per quanto di competenza, ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

          Uditi  gli  interventi  di  diversi  consiglieri  comunali  riportati  nell'allegato  resonconto 
stenotipografico

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge:

DELIBERA

1. approvare il “Regolamento per l'erogazione di contributi economici di natura sociale” 
nel  testo  che  viene  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato 1);

2. abrogare  qualunque  altra  e  precedente   disposizione  relativa  a  tali  fabbisogni  e 
difficoltà di carattere socio-economico;

3. di dare atto che il regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla data di 
pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Francesco Giordano

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/12/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE
F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


